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1 Úvod a cíl práce

V dnešní době je migrace velmi častým jevem a mluvíme zde i o pracovní

migraci, jejíž úroveň v České republice vzrostla po vstupu do Evropské unie

(Popovová 2009: 5). V této práci se budu zabývat tématem cirkulačních

pracovních migrantů v České republice a také tím, jak vnímají remitence, které

posílají domů. V České republice je pracovní migrace ovlivněna existujícími

migračními sítěmi migrantů ze zemí, které mají s ČR historické migrační vazby

(Popovová 2009: 16). Do ČR často migrují občané geograficky blízkých států.

Nejširší skupinou jsou východní migranti, do níž patří i migranti ze zemí

bývalého Sovětského svazu (Popovová 2009: 11). V dané práci se budu věnovat

migrantům z některých zemí postsovětského prostoru, zejména z Ruska,

Ukrajiny a Běloruska, kteří jezdí do ČR cykličně, a uvedeme si, čím je pro ně

ČR přitažlivou pracovní destinací.

Ne vždy je migrace jednosměrným a trvalým přemístěním. Jednou z jejích

forem je cirkulační migrace, tj. cirkulace migranta mezi původní a hostitelskou

zemí (Duany 2002: 356). Cirkulační migranti mají obvykle silnější vazby na

domov, což ovlivňuje výši a frekvenci jejich remitencí (Hugo 2009). Cirkulační

migrace není ve srovnání s migrací trvalou dostatečně prozkoumaným jevem, a

to kvůli nedostatku údajů o ní (Mitchell 1978 in Hugo 2009). Co se týče českého

kontextu, cirkulační migrace do ČR ze zemí postsovětského prostoru je málo

zkoumaným tématem.

Téma migrace jsem zvolila s ohledem na vlastní migrační zkušenosti.

Důvodem, proč byli k výzkumu vybráni právě migranti ze států bývalého

Sovětského svazu, byla možnost lepší komunikace mezi výzkumníkem a

participantem, kterou v tomto případě nekomplikuje jazyková bariéra, jež při

studiu migrace jinak často vzniká.

Cílem práce je pochopení skutečnosti, jak velkou a důležitou roli hrají

remitence v plánování rodinného rozpočtu cirkulačních pracovních migrantů.
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Jinými slovy řečeno, jak jsou remitence rodinou vnímány a zda je cirkulační

pracovní migrace pro migranty celorodinným fenoménem a strategií, nebo je to

individuální rozhodnutí a jedinec využívá prostředky k vlastnímu živobytí. Co

vede jednotlivce k migraci za prací – ekonomické potřeby nebo plány pro další

budoucnost?

Daná práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické. V

teoretické části se zabýváme koncepty pracovní migrace v kontextu České

republiky, cirkulační migrace a remitencí. Co se týče empirické části,

používáme tzv. smíšený výzkum, což znamená mix kvantitativní a kvalitativní

metody (Tashakkori, Creswell 2007: 2). Jako nástroj k sebrání kvantitativních

dat slouží dotazníkové šetření mezi pracovními migranty v ČR, které je

prováděné prostřednictvím internetového dotazníku a metody face to face.

Kvalitativní data byla sbírána pomocí polo-strukturovaných rozhovorů

prováděných mezi cirkulačními pracovními migranty se zaměstnáním na

pozicích, u nichž není vyžadována vysoká kvalifikace. V závěru práce jsou

analyzována sebraná data a je zodpovězeno na výzkumné otázky.
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2 Teoretická část

2.1 Migrace

V roce 2017 počet migrantů ve světě dosáhl 258 milionů lidí (Organizace

spojených národů 2018). Za migranta je podle OSN považována osoba, která

žije dočasně nebo trvale v zemi, kde se nenarodila, a která získala k této zemi

některé významné sociální vazby1. Migrace není zcela novým jevem.

Přistěhovalectví má své kořeny v minulosti různých národů. Nové technologie

současné doby však migraci značně usnadňují a umožňují migrovat širším

vrstvám obyvatelstva z různých zemí (Baršová, Barša 2005). Česká republika se

stala atraktivnější pro cizince v prvé řadě po změně politického a ekonomického

klimatu po roce 1990 a poté v době po vstupu do Evropské unie (Popovová

2009; Horáková 2014). Počet migrantů na území ČR se od roku 1993 zvýšil více

než pětkrát. Ekonomika ČR se rozvíjí a lze prognózovat, že tento rozvoj bude

přitahovat migranty i nadále (Horáková 2014: 7).

2.2 Pracovní migrace

Pracovním migrantem je nazýván ten, kdo přichází do země na pozvání

budoucího zaměstnavatele nebo samostatně s cílem hledání zaměstnání

v zahraničí2. Ve většině případů se pracovní migrant nachází v cizí zemi jen na

určitou dobu, kdy disponuje pracovní smlouvou a povolením k pobytu.

Nejčastěji je pracovní migrace motivována ekonomickými potřebami. Cohen

(2011: 105) zmiňuje, že zkušenosti, kterými prochází pracovní migrant, jsou

velice individuální a záleží na jeho či jejím věku, pohlaví, typu práce, úrovni

kvalifikace, místě narození a destinaci. Například vysoce kvalifikovaný migrant

je v destinační zemi přivítán, zatímco nekvalifikovaný jedinec často zůstává na

nízko placené pozici a neasimiluje se.

Baštýř (2005: 91-93) rozděluje pracovní migraci na několik typů:

1 Webové stránky Organizace spojených národů [cit. 26. 04. 2018] http://www.unesco.org/new/en/social-and-
human-sciences/themes/international-migration/glossary/migrant/
2 Webové stránky demografie.info [26. 04. 2018] http://www.demografie.info/?cz_migrace_obecne
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 pobídková – migrant reaguje na výzvu cílového státu. Stát

potřebuje kvalifikované specialisty a nabízí specialistům z méně

vyspělých zemí možnost vyšší mzdy a kariérního růstu. Tento typ

může vést k dlouhodobému, ne-li celoživotnímu pobytu v dané

zemi.

 poptávková – jedinec si sám hledá v hostitelské zemi práci.

Existuje hrozba masového přílivu levné nekvalifikované pracovní

síly, což může způsobit zvýšení nezaměstnanosti či snižování výše

mezd.

 pobytová – pobyt migranta v hostitelské zemi je dlouhodobý a

může se změnit v přestěhování. Klíčovou roli hraje rozdíl ve výši

příjmu, který migranta inspiruje k přestěhování.

 dojížďková (pendlerská) – migrant stále žije v původní zemi, a

buď do mateřské země každodenně odjíždí, anebo se tam vrací

obvykle po týdenním či měsíčním pobytu v zahraničí.

2.2.1 Pracovní migrace v České republice

Historii pracovní migrace v České republice lze rozdělit na tři období.

První období (1993-1996) lze označit jako relativně liberální. Cizinci ucházející

se o práci byli najímání především na pracovní místa, která byla odmítaná

domácími uchazeči. Druhé období (1997-1999) je obdobím restrikce. Tyto

restrikce byly způsobeny uvědoměním si dlouhodobých dopadů migrace a

požadavků pro vstup do Evropské unie. V dané době Česká republika uzavřela

dohodu s Ukrajinou, v níž se jednalo o roční kvóty pro pracovníky z této země.

Počet vydaných pracovních povolení pro Ukrajince se během tohoto období

snížil o 40 %. Podobná opatření však zvyšují úroveň nelegální migrace. Třetí

období (1999 – současnost) se vyznačuje jako období kontrolované migrace.

Migrace je kontrolována zvláštními orgány a pro kontrolu existují speciální

zákony. Vzniká migrační a integrační politika v ČR (Pořízková 2008: 10-11).
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Úroveň pracovní migrace v České republice vzrostla po jejím začlenění do

Evropské unie v roce 2004 (Popovová 2009: 5). ČR potřebovala především

novou pracovní sílu ve sféře sekundárního sektoru ekonomiky.

Pracovní migraci v ČR významně ovlivňují existující migrační sítě,

vytvořené migranty z určitých zemí, odkud se do ČR jezdí dlouhou dobu a kde

je migrace do této země populárním jevem (např. Slovensko, Ukrajina, Vietnam,

Polsko) (Popovová 2009: 16). V současnosti pobývají na území ČR pracovní

migranti z asi 160 různých zemí (ČSÚ 2017). Většinou do ČR přichází

pracovníci ze sousedních nebo geograficky blízkých států. Migranty v České

republice lze rozdělit do dvou kategorií: východní migranti (tato skupina je

nejpočetnější a jde především o migranty z bývalého Sovětského svazu a

z Dálného východu: Vietnam, Mongolie, Čína) a migranti ze západní Evropy,

USA a Slovenska (Popovová 2009: 11). Převážná většina celkového počtu


[…]


Komunikace s respondenty nebyla zbytečně komplikovaná jazykovou

bariérou, jak se často stává u výzkumů týkajících se tématu migrace. Avšak je

vhodné zmínit, že se většina respondentů ve svém vyprávění nedostávala do

detailů, rozhovor musel být udržován pomocí naváděcích otázek. Tento fakt lze

spojit s neochotou mluvit o některých detailech vlastní migrační zkušenosti a s

tím, že jsou migrace a peníze docela citlivými tématy.

Cirkulační migrace není v kontextu České republiky dostatečně

prozkoumaným jevem. Ještě méně je prozkoumaná cirkulační pracovní migrace

z postsovětského prostoru. Daná bakalářská práce poukazuje na příčiny a
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faktory přitahující do České republiky cirkulační pracovní migranty. Popisuje

jejich vnímání daného typu migrace a zasílaných remitencí. Tato práce by mohla

být užitečná k dalšímu zkoumání daného tématu, které by dál rozvinulo

poznatky týkající se cirkulační pracovní migrace v ČR.
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7 Resumé

The topic of this bachelor thesis is circular labor migration and remittance

perception of migrants from several countries of post-Soviet space (Russia,

Ukraine and Belarus) and their families. The aim of this work was to find out

how remittances affect the planning of family budgets of migrant labor migrants,

how remittances are perceived by their families and whether circular labor

migration is a whole-family phenomenon and strategy for migrants or it is an

individual decision. The theoretical part of the thesis describes the concepts of

labor migration in the context of the Czech Republic, circular migration and

remittances. The empirical part uses mixed research, which means a mix of

quantitative and qualitative methods. The tool for quantitative data collection is

a questionnaire survey among labor migrants in the Czech Republic carried out

by means of an internet questionnaire and the face to face method. Qualitative

data are collected through semi-structured interviews conducted between

circular labor migrants with jobs not requiring high qualifications.

The main finding of the research is that migrants from chosen countries

see labor migration as a way to improve their financial situation. Circulation

migrants are more likely to remit than permanent immigrants. The amount of

remittances tends to decline with the time spent in migration. Paradoxically,

workers in non-high-skilled positions are more likely to remit. As far as marital

status is concerned, migrants with their own families are more likely to remit

because they support the family in their country of origin. If a migrant supports

the family in the original country, the family economic strategy and the family

budget rely on the financial support of the migrant. According to the findings,

migrants do not consider circular migration as a way to move to the Czech

Republic permanently. For them, circular migration is not a way of future

emigration to the Czech Republic, but a way to improve their financial situation.
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This bachelor thesis could be useful for further research of the topic of circular

labor migration in the Czech Republic, which is not well studied by now.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 – Forma polostrukturovaných rozhovorů

Probíraná témata Příklady otázek

Osobní údaje Jste ženatý/vdaná? Máte děti?

Odkud pocházíte?

Rozhodnutí o migraci Odkud jste se dozvěděl/a o možnosti
jet za prací do České republiky?

Rozhodl/a jste to sám/a, nebo jste se
poradil/a s rodinou?

Proč jste se rozhodl/a migrovat za
prací, co Vás nutilo?

Pracovní zkušenost v ČR Jaké máte v ČR zaměstnání?

Jsou podle Vás pracovní podmínky
v ČR lepší než ve Vaší zemi?

Zasílání remitencí Posíláte peníze do země původu?

Jak jsou Vaše remitence využívány?

Mohla by se vaše rodina odejít bez
Vaší podpory?

Jakým způsobem posíláte peníze?

Vazby na rodinu, domov Posíláte do země původu dárky (věci)?

Máte tady v ČR kontakty se svými
krajany? Kdy se plánujete vrátit
domů? Plánujete v budoucnosti ještě
pracovat v ČR?
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Příloha č. 2 – Podoba dotazníku

1. Z jakého jste státu?
1. Ukrajina
2. Rusko
3. Bělorusko

2. Kolik je Vám let?
1. 18-29
2. 30-44
3. 45 a více

3. Jaký čas trávíte v ČR?
1. Bydlím a pracuju tady trvale (buď na dobu určitou nebo neurčitou)
2. Pravidelně sem dojíždím za prací
3. Přijel(a) jsem jednorázově

4. Jakou práci děláte?
1. Řídící pracovníci v různých oblastech
2. Specialisté v oblastech vědy, statistiky, výroby, stavebnictví
3. Inženýři v různých oborech
4. Zdravotnictví
5. Sféra vzdělávání (předškolní, středoškolské, vysokoškolské)
6. Specialisté v oblastech financí, bankovnictví, marketingu, reklamy
7. IT specialisté
8. Jazykovědci, tlumočníci, překladatelé
9. Výkonní umělci, pracovníci v oblasti umění a kultury, šéfkuchaři
10. Kuchaři, cukráři
11. Číšníci, servírky, barmani
12. Kadeřníci, kosmetici
13. Prodavači, pokladníci
14. Řemeslníci a opraváři
15. Obsluha strojů a zařízení, montéři
16. Řidiči
17. Úklid
18. Hlídání dětí
19. Jiné, napište svou variantu

5. Jak dlouho už jste v ČR?
1. Méně než rok
2. 1-5 let
3. Více než 5 let
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6. Posíláte peníze domů?
1. Ano
2. Ne

7. Jak často posíláte domů peníze?
1. Pravidelně, alespoň jednou za 6 měsíců nebo častěji
2. Pravidelně, alespoň jednou za rok nebo častěji
3. Příležitostně - jako dárky, příspěvky, dobrovolnou pomoc
4. Příležitostně - jako pomoc na požádání

8. Kdo je iniciátorem zasílání peněz?
1. Já (zasílající strana)
2. Přijímající strana

9. Komu posíláte peníze?
1. Bližší rodině (rodiče, děti atd.)
2. Širší rodině, příbuzným
3. Organizacím, investování, rozvoj businessu, charita v původní zemi