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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Renata Fatkhullina si v úvodní kapitole na str. 1. klade za cíl pochopit, “jak velkou a důležitou roli hrají
remitence v plánování rodinného rozpočtu cirkulačních pracovních migrantů”. Stanovený cíl se
autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V celkovém obsahu textu práce je teoretické části věnována větší proporce než představení vlastní
práce (13 x 7 stran).

Teoretickou část začíná autorka velmi ze široka a hodně se věnuje nedávné historii a současnému
stavu pracovní migrace v České republice. Zároveň ne všechny uvedené typologie se zdají být k
tématu relevantní (Baštýřova ze str. 3-4). Stejné je to s kapitolou Remitence v ekonomice (str. 16 - 17).
Samotné zaměření práce začíná až na str. 8 tématem cirkulační migrace, následováno další kapitolou
věnující se remitencím.

Vlastní práce je založena na mix method, konkrétně přehledovém dotazníkovém šetření a na
konkrétní problém zaměřených polostrukturovaných rozhovorech. V úvodu autorka uvádí, že důvodem
k výběru participantů byla její vlastní jazyková vybavenost. To je relevantní důvod, nicméně jako jediné
kritérium výběru vzorku je nedostatečný.

Prezentace kvantitativní a kvalitativní části výzkumu je v empirické části práce v různé míře vzájemně
propojena. Tato část textu je přehledně strukturována dle hlavních témat. Diskusi s teoretickou částí
autorka také začleňuje do jednotlivých kapitol. Nejlépe je zvládnuta nejdelší kapitola empirické části:
4.3. Zasílání remitencí a podpora rodiny. Slabinou empirické části je, že má výrazně deskriptivní
charakter.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá úrovni bakalářské práce, ale obsahuje výraznější množství překlepů a
mnohdy působí těžkopádně. Jelikož čeština není autorčiným mateřským jazykem, je tato neobratnost
akceptovatelná. Od metodologické části autorka v textu osciluje mezi používáním jednotného (jsem
použila) a množného čísla (jsme se zaměřili) pro popis svých aktivit v rámci výzkumu a psaní práce.
Někde o sobě píše ve 3. osobě (např. “autorkou sebraná data” str. 32 v 1 odstavci závěru).
Kapitoly jsou sice přehledně členěné, ale názvy v několika případech nejsou vhodně zvoleny z
hlediska obsahu (viz. část Obsahové zpracování). Grafická úprava je standardní. Empirická část
obsahuje kvalitně zpracované tabulky a grafy vhodně zasažené do textu práce. V textu je náležitě a
správně odkazováno s dodržením jednotné citační normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka zvolila náročnější cestu realizace naplnění cíle, tuto cestu sice zvládla obstojně, ale výsledek
je značně deskriptivní. Nicméně Renata Fatkhullina dobře dokázala v relativně hojně zkoumaném
fenoménu v českém kontextu identifikovat chybějící téma a přinést přehlednou prvotní sondu do
provázání cirkulační migrace a remitencí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jaká všechna kritéria formovala zaměření vašeho výzkumu a volbu participantů a participantek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Velmi dobře

Datum: 27. 5. 2019

Podpis: